X. CODEX VAT., 224, in membrana, folia continens 125. Fuit olim Monasterii S. Crucis in Hierusalem Romæ, uti annotatur fol. 1, describunturque in eo : Divinarum Institut. libri septem a fol. 1 ad fol. 118.

XI. CODEX VAT., 225, in membrana, folia continens 135, sine nota temporis; sed ex scriptura colligitur, fuisse scriptum anno circiter 1460; leguntur in eo : Divinarum Institut. libri septem, fol. 1 ad 135.

XII. CODEX VAT., 226, in charta papyracea, folia continens 187. Fuit Antonii de Pichetis juris canonis peritissimi, uti annotatur fol. ultimo. Exaratus Papice, anno 1441, die quarto Decembris, ut habeatur fol. 180.

CODICES VATICANI

Quos non viderunt nec Josephus, nec Sigismundus Isaeus, in editione Firmiani Lactantii.

1. CODEX VAT., 2876, chartaceus, in-4°, manu recentiori exaratus : Fol. 53. Fragmentum ex libro vii Lactantii Divinarum Institutionum.

2. CODEX VAT., 3152, chartaceus, in-4°. Fol. 21 : B Lactantii Firmiani de Festo die Resurrectionis Dominiæ versus. Initium :

Salve, testa dies toto venerabilis ævo,
Quia Deus internum vicit, et astra tenet, etc.

Jam anno 1570 monuerat Thomasius in sua Lactantii editione, hæc carmina esse Venantii Fortunati. Videas que annotatis, pag. 270, tom. ii hujuscæ editionis; fol. 23, ejusdem, de Ortu et obitu Phœnicis carmen :

Est locus in primo felix Oriente remotus,
Quia patet æterni maxima porta poli.

3. CODEX VAT., 3581, in membrana, in fol., ex libris Fulvii Ursini : Firmiani Lactantii in Statii Papini Thebaidem expositio. — Prologus, sive proœmion : *Quæritur quo tempore fuerit Statius iste; constat veraciter, fuisse eum temporibus Vespasiani imperatoris*, etc. :

Fraternas acies, alternaque regna profanis;
quia pacti erant fratres, ut mutuis annis regnarent, etc. Constat foliis 162.

Norunt eruditæ hanc expositionem in Statuum non esse Firmiani Lactantii, sed Grammatici cuiusdam, Luctatii scilicet vel Luctatii Placidi, aut etiam Placidi Lactantii, sub cuius etiam nomine extant glossæ quedam in Ovidii Metamorphoses.

4. CODEX VAT., 5134, fol. 110. Versus Lactantii de Phœnicie :

Est locus in primo felix Oriente remotus, etc.
Ut cod. 315, fol. 28, in charta papyracea scriptus.

5. CODEX VAT., 5346 : Lactantii de Phœnicie Elegia, fol. 21 :

Est locus in primo felix Oriente remotus (ut supra).

CODICES NUNC VATICANI,

Olim Palatini.

1. CODEX PALATINUS 161, membranaceus, saeculi xi; constat foliis 236 : Firmiani Lactantii Divinarum Institutionum, libri septem (deest initium libri primi); de Opificio Dei, fol. 236 (deest finis).